
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 17495 del 09/12/2015

Proposta: DPG/2015/18795 del 09/12/2015

Struttura proponente: SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DEL SISTEMA
AGROALIMENTARE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA'
FAUNISTICO-VENATORIE

Oggetto: DGR 1425/2015. P.S.R. 2014-2020. MISURA M01. DETERMINAZIONI IN MERITO
ALL'APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DI SERVIZI ED AL
RICONOSCIMENTO DEI SOGGETTI ED ORGANISMI FORNITORI, AI FINI
DELL'IMPLEMENTAZIONE DEL "CATALOGO VERDE 2015-2020".

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DEL
SISTEMA AGROALIMENTARE

Firmatario: GIANCARLO CARGIOLI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 09/12/2015

pagina 1 di 38



SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DEL
SISTEMA AGROALIMENTARE

IL RESPONSABILE

Richiamato il Programma di Sviluppo Rurale della Regio-
ne Emilia-Romagna per il periodo 2014-2020 (di seguito per
brevità indicato come P.S.R. 2014-2020) attuativo del Regola-
mento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013, nella formulazione
approvata dalla Commissione Europea con Decisione di esecu-
zione C(2015)3530 final del 26 maggio 2015, di cui si è preso
atto con deliberazione di Giunta regionale n.636 dell'8 giu-
gno 2015;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1425 del
6 ottobre 2015 “P.S.R 2014-2020. Misura M01 “Attivazione “Ca-
talogo verde”, Avviso pubblico per l’accesso al sostegno sui
tipi di operazione 1.1.01 “Sostegno alla formazione profes-
sionale ed acquisizione di competenze” e 1.3.01 “Scambi inte-
raziendali di breve durata e visite alle aziende agricole e
forestali” ed istituzione regimi di aiuto di stato cofinan-
ziati FEASR”, con la quale la Giunta regionale:

- ha approvato l'avviso pubblico regionale denominato “CA-
TALOGO VERDE” che fissa le regole e i termini per la pre-
sentazione delle proposte di servizio di formazione e
trasferimento della conoscenza e le richieste di ricono-
scimento  dei  fornitori  a  valere  sulla  Misura  M01
“Trasferimento di conoscenze e azioni di informazione”
del P.S.R. 2014-2020, nella formulazione di cui all’Alle-
gato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del  medesimo
atto;

Vista la determinazione n. 14739 del 2 novembre 2015
con la quale si costituiscono:

- il “Gruppo di pilotaggio” per il Catalogo Verde previsto
nell’Avviso pubblico regionale di cui all'Allegato A -
paragrafo 16 - della deliberazione di Giunta regionale n.
1425/2015,  con  la  finalità  di  favorire  il  necessario
coordinamento e presidio delle attività previste dalla
Misura M01 del P.S.R. 2014-2020, secondo la composizione
indicata nell'Allegato 1  parte integrante e sostanziale
del medesimo atto;

Testo dell'atto

pagina 2 di 38



- il “Gruppo di valutazione” per il Catalogo Verde previsto
nell’Avviso pubblico regionale di cui all'Allegato A -
paragrafo 10 - della deliberazione di Giunta regionale n.
1425/2015, per l'ammissibilità delle proposte di servizi
ed il riconoscimento dei soggetti ed organismi fornitori,
ai fini dell’implementazione del “Catalogo Verde 2015-
2020”, articolato in cinque sottogruppi per aree di com-
petenza, secondo la composizione indicata nell'Allegato 2
parte integrante e sostanziale del medesimo atto;

Atteso che:

- sono pervenute al Servizio Ricerca, Innovazione e Promo-
zione del sistema agroalimentare n. 317 proposte di ser-
vizi di formazione e trasferimento di conoscenza, alla
data del 15 novembre 2015;

- in attuazione delle procedure previste al paragrafo 10 –
dell’Allegato A) della deliberazione di Giunta regionale
n. 1425/2015, i gruppi di valutazione - appositamente co-
stituiti con determinazione n. 14739 del 2 novembre 2015
- hanno rassegnato i verbali dei propri lavori, che ri-
portano il seguente esito:

- n. 146 proposte ammissibili al “Catalogo verde”;

- n. 171 proposte non ammissibili, per le motivazioni
indicate nei medesimi verbali;

Dato atto che le proposte sono acquisite e trattenute
nel  sistema  SIAG  di  AGREA,  mentre  i  citati  verbali  sono
acquisiti  e  trattenuti  agli  atti  del  Servizio  Ricerca,
Innovazione e Promozione del sistema agroalimentare;

Esaminate  le  risultanze  dei  lavori  dei  gruppi  di
valutazione e ritenute congrue le relative valutazioni sulle
istanze  di  riconoscimento  dei  soggetti  e  sulle  proposte
presentate;

Ritenuto, tutto ciò premesso e considerato:

- di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute  e  le  valutazioni  formulate  dai  gruppi  sulle
istanze di riconoscimento e sulle proposte presentate;

- di approvare, secondo quanto dettagliatamente specificato
nel citato Allegato 1, le proposte riconosciute ammissi-
bili;

- di riconoscere, quali fornitori di servizi di formazione
e trasferimento di conoscenza i soggetti espressamente
riportati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale

pagina 3 di 38



al presente atto;

- di riportare nell’Allegato 2, parte integrante e sostan-
ziale al presente atto, l’elenco dei soggetti non ammessi
al “Catalogo verde” in relazione alle proposte ivi elen-
cate;

- di disporre per le ore 14:00 del giorno 9 dicembre 2015,
l’inserimento e la pubblicazione , nel “Catalogo verde”,
delle proposte approvate e dei relativi fornitori ricono-
sciuti, nel rispetto dei tempi stabiliti della citata de-
liberazione di Giunta regionale n. 1425 ;

Richiamati:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammi-
nistrazioni” e s.m.;

- le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 1621 dell’11 novembre 2013 recante “Indirizzi in-
terpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n.
33”;

- n. 57 del 26 gennaio 2015 avente per oggetto “Pro-
gramma per la trasparenza e l'integrità. Approvazione
aggiornamento per il triennio 2015-2017”;

Richiamate:

- la Legge Regionale n. 43 del 26 novembre 2001 “Testo uni-
co in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” ed in particolare l’art.
40, comma 1, lett. m), che attribuisce al Direttore Gene-
rale la competenza alla costituzione dei gruppi di lavo-
ro;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2416 del 29 di-
cembre 2008, recante "Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali fra le strutture e sull'eser-
cizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguen-
ti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento
della delibera 450/2007" e successive modifiche ed inte-
grazioni;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1950 del 13
dicembre  2010  “Revisioni  della  struttura  organizzativa
della Direzione Generale Attività Produttive, Commercio e
Turismo e della Direzione Generale Agricoltura”;

pagina 4 di 38



- la deliberazione n.335 del 31 marzo 2015 recante “Appro-
vazione incarichi dirigenziali conferiti e prorogati nel-
l'ambito delle Direzioni Generali – Agenzie – Istituto”;

Attestata la regolarità amministrativa del presente 
atto ai sensi della sopracitata deliberazione di Giunta re-
gionale n. 2416/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono pertanto parte integrante del presente di-
spositivo;

2) di recepire integralmente le risultanze delle istruttorie
compiute e le valutazioni formulate dagli appositi gruppi
– in attuazione delle procedure previste all'Allegato A -
paragrafo 10 - della deliberazione di Giunta regionale n.
1425/2015 - sulle proposte pervenute al Servizio Ricerca,
Innovazione e Promozione del sistema agroalimentare alla
data del 15 novembre 2015 ed elencate nell’allegato parte
integrante e sostanziale del presente atto;

3) di approvare, secondo quanto dettagliatamente specificato
nel citato Allegato 1, le proposte riconosciute ammissi-
bili;

4) di riconoscere, quali fornitori di servizi di formazione
e trasferimento di conoscenza i soggetti espressamente
riportati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale
al presente atto;

5) di riportare nell’Allegato 2, parte integrante e sostan-
ziale al presente atto, l’elenco dei soggetti non ammessi
al “Catalogo verde” in relazione alle proposte ivi elen-
cate;

6) di disporre per le ore 14:00 del giorno 9 dicembre 2015,
l’inserimento e la pubblicazione, nel “Catalogo verde”,
delle proposte approvate e dei relativi fornitori ricono-
sciuti così come riportati nell’Allegato 1;

7) di dare atto, infine, che - secondo quanto previsto dal
D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. - il presente prov-
vedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione
ivi previsti.

Giancarlo Cargioli

pagina 5 di 38



Allegato 1)

CATALOGO VERDE - sessione 1 - PROPOSTE  dal 22ottobre2015 al 15novembre2015

operazione 1.1.01 - PROPOSTE ammissibili

Fornitore Proposta Titolo Breve focus
area

tipologia

1 AGRIFORM - S.C.R.L. 5000229 IMPRENDITORE   AGRICOLO  PROFES-
SIONALE  100H

2b FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

2 AGRIFORM - S.C.R.L. 5000846 OPERATORE AGRITURISTICO 6b FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA
NON AGRICOLA

3 AGRITES S.R.L. 5000291 DIFESA  SOSTENIBILE  DALLA  CIMICE
ASIATICA

4b COACHING

4 AGRITES S.R.L. 5000388 DIFESA  SOSTENIBILE  A  DROSOPHILA
SUZUKI

4b COACHING

5 AGRITES S.R.L. 5000390 PRINCIPALI AVVERSITA' E USO SOSTE-
NIBILE DEI PESTICIDI IN VITICOLTURA

4b COACHING

6 AGRITES S.R.L. 5000391 PRINCIPALI AVVERSITA' E USO SOSTE-
NIBILE DEI PESTICIDI SU DRUPACEE

4b COACHING

7 AGRITES S.R.L. 5000791 PRINCIPALI AVVERSITA¿ E USO SOSTE-
NIBILE DEI PESTICIDI SU MELO E PERO

4b COACHING

8 AGRITES S.R.L. 5000800 MAISCOLTURA A BASSO INPUT ENER-
GETICO

3a COACHING

pagina 6 di 38



9 AGRITES S.R.L. 5000805 COLTIVAZIONE  BIOLOGICA  DI  ANTI-
CHE CULTIVAR DI GRANO TENERO

2a COACHING

10 AGRITES S.R.L. 5000806 MAL DELL'ESCA DELLA VITE 4b COACHING

11 AGRITES S.R.L. 5000807 DIFESA  SOSTENIBILE  DA  GIALLUMI
DELLA VITE

4b COACHING

12 AURIGI MAURIZIO 5000399 L'AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AM-
BIENTALE CONTROLLI E MONITORAG-
GI

3a COACHING

13 BARONCINI ANTONIO PERITO AGRARIO 5000875 ASSISTENZA  ALLE  AZIENDE  AGRICO-
LE  PER  DIFESA  FITOIATRICA,  NUTRI-
ZIONE E IRRIGAZIONE

4b COACHING

14 B-ETHIC S.R.L. 5000467 FORMAZIONE  DEI  LAVORATORI  IN
AGRICOLTURA  IN  MATERIA  DI  SICU-
REZZA SUL LAVORO (RISCHIO MEDIO)
art. 37 Dlgs. 81/08

2b FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

15 B-ETHIC S.R.L. 5000647 AGGIORNAMENTO  PER  OPERATORI
ADDETTI ALL USO DEI CARRELLI ELE-
VATORI IN AGRICOLTURA Accordo S-R
del 22/02/12

2b FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

16 B-ETHIC S.R.L. 5000671 FORMAZIONE PER OPERATORI ADDET-
TI  ALLA  CONDUZIONE  DI  CARRELLI
ELEVATORI SEMOVENTI CON CONDU-
CENTE  A  BORDO  Accordo  S-R  del
22/02/12

2b FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

17 B-ETHIC S.R.L. 5000737 FORMAZIONE PER OPERATORI ADDET-
TI  ALLA  CONDUZIONE  DI  TRATTORI
AGRICOLI  O FORESTALI A RUOTE Ac-

2b FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

pagina 7 di 38



cordo S-R del 22/02/12

18 B-ETHIC S.R.L. 5000745 AGGIORNAMENTO  PER  OPERATORI
ADDETTI  ALL'USO  DEI  TRATTORI
AGRICOLI  O FORESTALI A RUOTE Ac-
cordo S-R del 22/02/12).

2b FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

19 B-ETHIC S.R.L. 5000776 FORMAZIONE PER OPERATORI ADDET-
TI  ALLA  CONDUZIONE  DI  TRATTORI
AGRICOLI O FORESTALI A CINGOLI Ac-
cordo S-R del 22/02/12

2b FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

20 B-ETHIC S.R.L. 5000811 VANTAGGI  E  OPPORTUNITA'  DELLA
CERTIFICAZIONE  AMBIENTALE  IN
AGRICOLTURA

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

21 BOSELLO CHRISTIAN 5000684 Applicazione di buone pratiche di allevamen-
to e piani  di  profilassi  in allevamenti  bovini
e/o  ovi-caprini  mirati  alla  riduzione  dell'im-
piego di farmaci

2a COACHING

22 BOSELLO CHRISTIAN 5000688 Utilizzo  di  software  (DDS)  di  gestione  di
mandria nell'allevamento bovino e interpreta-
zione dei dati telerilevati dai sensori presenti
in allevamento

2a COACHING

23 BOSELLO CHRISTIAN 5000709 Metodiche moderne di riproduzione nell'alle-
vamento bovino per il miglioramento gestio-
nale dell'allevamento e monitoraggio dell'effi-
cienza  mediante  applicazione  di  tecniche  di
benchmarking

2a COACHING

24 BOSELLO CHRISTIAN 5000713 Tecniche innovative di alimentazione dei ru-
minanti  che  sfruttano  il  miglioramento  della
qualità dei foraggi derivanti dall'introduzione

3a COACHING

pagina 8 di 38



di moderne metodiche agronomiche.

25 CENTRO  RICERCHE  PRODUZIONE  ANIMALI  -
C.R.P.A. S.P.A."

5000377 Energia solare e risparmio energetico negli al-
levamenti

5c SEMINARI

26 CENTRO  VETERINARIO  SAN  MARTINO  DI  RIVA,
MAGGIALI, ORSI, MARMIROLI E GIUSTI

5000419 Miglioramento del benessere animale nell'al-
levamento bovino mediante utilizzo di tecno-
logie innovative per l'ottimizzazione gestiona-
le dell'allevamento

2a COACHING

27 CENTRO  VETERINARIO  SAN  MARTINO  DI  RIVA,
MAGGIALI, ORSI, MARMIROLI E GIUSTI

5000424 Miglioramento della qualità del latte mediante
moderne tecniche di alimentazione e applica-
zione di tecniche di benchmarking al fine di
monitorare  l'andamento  nel  tempo  dell'effi-
cienza produttiva

2a COACHING

28 CENTRO  VETERINARIO  SAN  MARTINO  DI  RIVA,
MAGGIALI, ORSI, MARMIROLI E GIUSTI

5000538 Applicazione di buone pratiche di allevamen-
to e piani  di  profilassi  in allevamenti  bovini
mirati alla riduzione dell'impiego di farmaci

2a COACHING

29 CENTRO  VETERINARIO  SAN  MARTINO  DI  RIVA,
MAGGIALI, ORSI, MARMIROLI E GIUSTI

5000539 Utilizzo  di  software  (DDS)  di  gestione  di
mandria nell'allevamento bovino e interpreta-
zione dei dati telerilevati dai sensori presenti
in allevamento

2a COACHING

30 CENTRO  VETERINARIO  SAN  MARTINO  DI  RIVA,
MAGGIALI, ORSI, MARMIROLI E GIUSTI

5000540 Metodiche moderne di riproduzione nell'alle-
vamento bovino per il miglioramento gestio-
nale dell'allevamento e monitoraggio dell'effi-
cienza  mediante  applicazione  di  tecniche  di
benchmarking

2a COACHING

31 CENTRO  VETERINARIO  SAN  MARTINO  DI  RIVA,
MAGGIALI, ORSI, MARMIROLI E GIUSTI

5000542 Tecniche innovative di alimentazione dei ru-
minanti  che  sfruttano  il  miglioramento  della
qualità dei foraggi derivanti dall'introduzione
di moderne metodiche agronomiche.

3a COACHING

pagina 9 di 38



32 CENTRO  VETERINARIO  SAN  MARTINO  DI  RIVA,
MAGGIALI, ORSI, MARMIROLI E GIUSTI

5000543 Tecniche  per  il  miglioramento del  benessere
degli animali e loro integrazione con le nuove
tecniche  di  gestione  nell'allevamento  dei  ru-
minanti

3a COACHING

33 CENTRO  VETERINARIO  SAN  MARTINO  DI  RIVA,
MAGGIALI, ORSI, MARMIROLI E GIUSTI

5000544 Uso dei sistemi di telerilevamento in zootec-
nia al fine di monitorare l'andamento della sa-
lute degli animali nell'ottica dell'implementa-
zione della zootecnia di precisione (precision
livestock farming

3a SEMINARI

34 CENTRO  VETERINARIO  SAN  MARTINO  DI  RIVA,
MAGGIALI, ORSI, MARMIROLI E GIUSTI

5000728 Informazione e supporto alla certificazione ed
etichettatura della produzione di latte e carne
destinati  alla  trasformazione  in  prodotti  di
agricoltura biologica

2a COACHING

35 CENTRO  VETERINARIO  SAN  MARTINO  DI  RIVA,
MAGGIALI, ORSI, MARMIROLI E GIUSTI

5000729 Informazione  sul  potenziale  sviluppo  della
produzione del latte biologico nella filiera del
Parmigiano Reggiano valorizzando l'agrobio-
diversità

2a SEMINARI

36 CENTRO  VETERINARIO  SAN  MARTINO  DI  RIVA,
MAGGIALI, ORSI, MARMIROLI E GIUSTI

5000879 Seminario informativo a supporto al manteni-
mento  di  razze  e  varietà  autoctone  agricole
mediante l'impiego di tecniche e strumenti di
difesa dell'agrobiodiversità

4a SEMINARI

37 CESARI GIULIO 5000210 Riduzione uso antibiotici nelle bovine da latte 2a COACHING

38 CONSORZIO  INTERPROVINCIALE  COOPERATIVE
AGRICOLE C.I.C.A.  -  BOLOGNA SOCIETA' COOPE-
RATIVA

5000386 Innovazione  di  processo  e  ricambio  genera-
zionale in aziende agricole di pianura

2b COACHING

39 CONSORZIO  INTERPROVINCIALE  COOPERATIVE
AGRICOLE C.I.C.A.  -  BOLOGNA SOCIETA' COOPE-
RATIVA

5000575 Rilevamento e difesa insetti fitofagi in frutti-
coltura con erogatori a basso impatto ambien-
tale

4b COACHING

pagina 10 di 38



40 CONSORZIO  INTERPROVINCIALE  COOPERATIVE
AGRICOLE C.I.C.A.  -  BOLOGNA SOCIETA' COOPE-
RATIVA

5000848 RILEVAMENTO E DIFESA INSETTI FITO-
FAGI IN FRUTTICOLTURA CON EROGA-
TORI DI FEROMONE A BASSO IMPATTO
AMBIENTALE

4b COACHING

41 CONSORZIO  INTERPROVINCIALE  COOPERATIVE
AGRICOLE C.I.C.A.  -  BOLOGNA SOCIETA' COOPE-
RATIVA

5000870 INSTALLAZIONE ED UTILIZZO DI TEC-
NOLOGIE ATTE AL CONTROLLO QUAN-
TITATIVO DELL'ACQUA IRRIGUA E SO-
STITUZIONE  DI  ATTREZZATURE  IRRI-
GUE  A  MAGGIORE  COEFFICIENTE  DI
EFFICENZA

5a COACHING

42 CONSORZIO  INTERPROVINCIALE  COOPERATIVE
AGRICOLE C.I.C.A.  -  BOLOGNA SOCIETA' COOPE-
RATIVA

5000874 Ottimizzazione delle operazioni agronomiche
e dell'utilizzo della meccanizzazione attraver-
so innovazione tecnologia ed utilizzo di DSS

2a COACHING

43 CORBARI ANGELA 5000871 Rete Natura 2000:  più valore al capitale verde
più redditività all'azienda

4a COACHING

44 CORBARI ANGELA 5000877 Biodiversità:  il  tesoro  naturale  dell'azienda
agricola. Conoscere per valorizzare.

4a COACHING

45 DINAMICA S.C. A R.L. 5000216 PRODUZIONE  DI  SALUMI  ED INSAC-
CATI   TRADIZIONALI:   SISTEMI   DI
QUALITà  E  INNOVAZIONE  NEL  PRO-
CESSO DI TRASFORMAZIONE

3a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

46 DINAMICA S.C. A R.L. 5000222 LA BIODIVERSITA' UNO STRUMENTO A
SOSTEGNO  DELLA  PROMOZIONE  E
DELLA DIFESA DEL PAESAGGIO RURA-
LE

4a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

47 DINAMICA S.C. A R.L. 5000234 MILK MONEY 2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

pagina 11 di 38



48 DINAMICA S.C. A R.L. 5000242 FECONDAZIONE ARTIFICIALE BOVINA 2a FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

49 DINAMICA S.C. A R.L. 5000243 INNOVASTALLA 2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

50 DINAMICA S.C. A R.L. 5000244 BENESSERE  ANIMALE  -  BOVINI  DA
LATTE

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

51 DINAMICA S.C. A R.L. 5000266 AGRICOLTURA  SOCIALE:  NUOVI  SER-
VIZI PER L'AZIENDA MULTIFUNZIONA-
LE

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

52 DINAMICA S.C. A R.L. 5000270 CUCINA TIPICA ED ENOGASTRONOMIA
DELL'EMILIA-ROMAGNA  PER  LA  RI-
STORAZIONE AGRITURISTICA

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

53 DINAMICA S.C. A R.L. 5000274 COLTIVAZIONE  ERBE  AROMATICHE
ED OFFICINALI

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

54 DINAMICA S.C. A R.L. 5000275 IL MICRO-BIRRIFICIO RURALE: opportu-
nità di diversificazione dell'attività agricola

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

55 DINAMICA S.C. A R.L. 5000277 COMPETENZE  STRATEGICHE  PER AM-
MINISTRATORI

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

56 DINAMICA S.C. A R.L. 5000278 ERBE  OFFICINALI,  AROMATICHE  E
SPONTANEE IN CUCINA

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

57 DINAMICA S.C. A R.L. 5000279 ERBE  OFFICINALI,  AROMATICHE  E
SPONTANEE PER IL BENESSERE DELLA
PERSONA

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

58 DINAMICA S.C. A R.L. 5000280 FORMAGGI  E  LATTICINI  DA  CASEIFI-
CAZIONE  AZIENDALE:  SISTEMI  DI

3a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

pagina 12 di 38



QUALITA'  E  INNOVAZIONE  NEL  PRO-
CESSO DI TRASFORMAZIONE

59 DINAMICA S.C. A R.L. 5000282 SCELTE D'IMPIANTO, POTATURA E DI-
FESA  PER  UNA  FRUTTICOLTURA  DI
QUALITA'

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

60 DINAMICA S.C. A R.L. 5000286 INTERNAZIONALIZZAZIONE  AGRICO-
LA E BENCHMARKING: PROGETTARE E
GESTIRE  LA  PROPRIA  AZIENDA  NEL-
L'ERA DELLA GLOBALIZZAZIONE

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

61 DINAMICA S.C. A R.L. 5000288 LA COLTIVAZIONE DI PICCOLI FRUTTI 2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

62 DINAMICA S.C. A R.L. 5000292 DL RSPP, ADDETTO ANTINCENDIO ME-
DIO  RISCHIO  E  AL PRIMO  SOCCORSO
GRUPPO B-C

3a FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

63 DINAMICA S.C. A R.L. 5000293 La lavorazione delle carni bovine: sistemi di
qualità e valorizzazione dei prodotti.

3a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

64 DINAMICA S.C. A R.L. 5000297 OPERATORE DI FATTORIA DIDATTICA 2a FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

65 DINAMICA S.C. A R.L. 5000299 DL RSPP 3a FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

66 DINAMICA S.C. A R.L. 5000303 ADDETTO  ANTINCENDIO  MEDIO  RI-
SCHIO

3a FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

67 DINAMICA S.C. A R.L. 5000305 PRIMO SOCCORSO GRUPPO B-C 3a FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

68 DINAMICA S.C. A R.L. 5000307 AGGIORNAMENTO  ADDETTO  ANTIN- 3a FORMAZIONE  RE-

pagina 13 di 38



CENDIO GOLAMENTATA

69 DINAMICA S.C. A R.L. 5000308 AGGIORNAMENTO ADDETTO AL  PRI-
MO SOCCORSO AZIENDE GRUPPI B E C

3a FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

70 DINAMICA S.C. A R.L. 5000310 AGGIORNAMENTO DL RSPP 3a FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

71 DINAMICA S.C. A R.L. 5000312 MODERNE  TECNICHE  GESTIONE  RI-
PRODUTTIVA  ALLEVAMENTO  BOVINI
DA LATTE

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

72 DINAMICA S.C. A R.L. 5000320 AGRICOLTURA BIOLOGICA 3a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

73 DINAMICA S.C. A R.L. 5000321 LA  FILIERA  DELLA  PATATA  PER  IL
MERCATO FRESCO

3a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

74 DINAMICA S.C. A R.L. 5000322 BENESSERE  ANIMALE  -  BOVINI  DA
CARNE

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

75 DINAMICA S.C. A R.L. 5000323 BENESSERE ANIMALE - AVICOLI 2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

76 DINAMICA S.C. A R.L. 5000324 BENESSERE ANIMALE -SUINI 2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

77 DINAMICA S.C. A R.L. 5000325 PREVENZIONE E CURA DELLE SINDRO-
MI PODALI BOVINE

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

78 DINAMICA S.C. A R.L. 5000326 INTRODUZIONE  ALL'AGRICOLTURA
BIODINAMICA

4c CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

79 DINAMICA S.C. A R.L. 5000327 CORSO  AVANZATO  DI  AGRICOLTURA
BIODINAMICA

4c CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

pagina 14 di 38



80 DINAMICA S.C. A R.L. 5000328 Agrofarmaci:  ottimizzazione,  impiego,  miti-
gazione dell'impatto ambientale e contenimen-
to dei costi

4b CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

81 DINAMICA S.C. A R.L. 5000333 VALORIZZAZIONE  DELL'ANGURIA
REGGIANA

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

82 DINAMICA S.C. A R.L. 5000337 RAPPRESENTANTE  DEI  LAVORATORI
PER LA SICUREZZA - RLS

3a FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

83 DINAMICA S.C. A R.L. 5000338 LA  LINGUA  INGLESE  A  SUPPORTO
DELL'AZIENDA AGRICOLA

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

84 DINAMICA S.C. A R.L. 5000341 AGGIORNAMENTO  RAPPRESENTANTE
DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA -
RLS

3a FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

85 DINAMICA S.C. A R.L. 5000342 L'allevamento delle chiocciole -  ELICICOL-
TURA

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

86 DINAMICA S.C. A R.L. 5000343 NUOVE PROSPETTIVE PER LA VENDITA
DIRETTA

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

87 DINAMICA S.C. A R.L. 5000344 USO RAZIONALE DELLE RISORSE IDRI-
CHE

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

88 DINAMICA S.C. A R.L. 5000345 Laboratori didattici in fattoria: lavorare con le
erbe

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

89 DINAMICA S.C. A R.L. 5000346 LA GESTIONE DEL VIVAIO VITICOLO 3a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

90 DINAMICA S.C. A R.L. 5000347 LA  TRASFORMAZIONE  DI  PRODOTTI
ORTO-FRUTTICOLI: qualità e innovazione

3a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

pagina 15 di 38



91 DINAMICA S.C. A R.L. 5000348 L'applicazione del protocollo GLOBAL GAP
Versione 5

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

92 DINAMICA S.C. A R.L. 5000349 CONTROLLO DI GESTIONE AZIENDALE 2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

93 DINAMICA S.C. A R.L. 5000359 FARE MARKETING CON I SOCIAL 3a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

94 DINAMICA S.C. A R.L. 5000360 IMPIEGO FUNI PER L'ATTIVITÀ  LAVO-
RATIVA SU ALBERI

3a FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

95 DINAMICA S.C. A R.L. 5000364 La gestione del quaderno di campagna 4b CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

96 DINAMICA S.C. A R.L. 5000367 INNOVAZIONE NELLA GESTIONE DEL-
LE COLTURE ESTENSIVE

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

97 DINAMICA S.C. A R.L. 5000371 INTRODUZIONE  ALL'USO  DELLA  TEC-
NOLOGIA INFORMATICA PER L'IMPRE-
SA AGRICOLA

3a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

98 DINAMICA S.C. A R.L. 5000373 IMPRENDITORE  AGRICOLO  PROFES-
SIONALE

2b FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

99 DINAMICA S.C. A R.L. 5000378 LA RETE A SUPPORTO DELL'AZIENDA
AGRICOLA

3a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

10
0

DINAMICA S.C. A R.L. 5000416 AGRICOLTURA BLU 4c CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

10
1

DINAMICA S.C. A R.L. 5000452 GESTIONE TECNICO - ECONOMICA DEL
FRUTTETO

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

10 DINAMICA S.C. A R.L. 5000456 LE  POLITICHE  COMUNITARIE  A  SUP- 2a CORSI  DI  FORMA-

pagina 16 di 38



2 PORTO DELL'AZIENDA AGRICOLA ZIONE

10
3

DINAMICA S.C. A R.L. 5000641 LE  RETI  D'IMPRESA:  OPPORTUNITA'
PER LE AZIENDE AGRICOLE

3a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

10
4

DINAMICA S.C. A R.L. 5000642 L'imprenditore agricolo professionale: la valu-
tazione dell'investimento secondo le tecniche
di benchmarking

2a FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA

10
5

DINAMICA S.C. A R.L. 5000670 OPERATORE AGRITURISTICO 2a FORMAZIONE  RE-
GOLAMENTATA
NON AGRICOLA

10
6

ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000412 La gestione del risparmio energetico e dell'uso
razionale dell'energia in azienda

5c CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

10
7

ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000494 MANAGER COACH 6b CORSI  FORMAZIO-
NE  NON  AGRICO-
LA

10
8

ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000495 LA  TRATTATIVA  ECONOMICA,  DAL-
L'OFFERTA ALLA CHIUSURA POSITIVA
DELL'ACCORDO

6b CORSI  FORMAZIO-
NE  NON  AGRICO-
LA

10
9

ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000496 Marketing strategico 6b CORSI  FORMAZIO-
NE  NON  AGRICO-
LA

11
0

ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000555 Fare business con l'e-commerce 6c CORSI  FORMAZIO-
NE  NON  AGRICO-
LA

11
1

ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000556 Fare business con i dispositivi mobili 6c CORSI  FORMAZIO-
NE  NON  AGRICO-
LA

pagina 17 di 38



11
2

ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000563 Comunicazione, persuasione, motivazione al-
l'acquisto

2b CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

11
3

FINNA DANIELA IOANA 5000883 Preparazione della realtà aziendale per diven-
tare agri-asilo

6b COACHING

11
4

INGIOCO SOCIETA' COOPERATIVA 5000572 La  gestione  professionale  dell'assistenza  al
parto  nella  scrofa  e  le  tecniche  di  pareggia-
mento nei suinetti

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

11
5

INGIOCO SOCIETA' COOPERATIVA 5000756 LA GESTIONE DELLA SCROFA GESTAN-
TE:  ricerca  calori,  inseminazione  artificiale,
gestione del Pig Flow

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

11
6

INGIOCO SOCIETA' COOPERATIVA 5000781 IL BENESSERE ANIMALE NEGLI ALLE-
VAMENTI SUINICOLI: dalla normativa alla
pratica in azienda

2a CORSI  DI  FORMA-
ZIONE

11
7

MASI VINCENZO MARIA 5000790 Piani vaccinali quali pratiche sanitarie utili al-
l'ottimizzazione  gestionale  dell'allevamento
della vacca da latte e benefici  della sfera ri-
produttiva

2a COACHING

11
8

MASI VINCENZO MARIA 5000892 La tecnologia del robot di mungitura per l'otti-
mizzazione  gestionale  dell'allevamento  delle
bovine per produzione di latte e sua utilità per
il controllo delle mastiti

2a COACHING

11
9

MASI VINCENZO MARIA 5000893 IL  BENESSERE  ANIMALE  NELL'ALLE-
VAMENTO DELLA BOVINA DA LATTE E
I SUOI BENEFICI SUGLI INDICI  RIPRO-
DUTTIVI PER IL MIGLIORAMENTO GE-
STIONALE

2a COACHING

12 ORIZZONTE CAMPAGNA 5000475 Applicazione dell'agricoltura biologica nei ter- 4b COACHING

pagina 18 di 38



0 ritori collinari e montuosi.

12
1

ORIZZONTE CAMPAGNA 5000504 Valorizzazione produzioni vegetali biologiche
in territorio di collina e montagna con svilup-
po filiera corta.

3a COACHING

12
2

ORIZZONTE CAMPAGNA 5000507 Innovazione per la vendita di prodotti biologi-
ci

2a COACHING

12
3

ORIZZONTE CAMPAGNA 5000521 Tecniche  agronomiche  applicate  per  la  con-
servazione dei suoli

4c COACHING

12
4

ORIZZONTE CAMPAGNA 5000757 La certificazione ed etichettatura dei prodotti
biologici

2a SEMINARI

12
5

ORIZZONTE CAMPAGNA 5000770 Analisi di opportunità innovative di mercato 2a SEMINARI

12
6

QUARANTELLI EMILIO 5000332 Risoluzione dei problemi di qualità del latte e
prevenzione della mastite.

2a COACHING

12
7

QUARANTELLI EMILIO 5000339 Miglioramento dell'efficienza riproduttiva del-
la mandria: lotta all'ipofertilità

2a COACHING

12
8

QUARANTELLI EMILIO 5000403 Uso del telerilevamento nella gestione ripro-
duttiva delle bovine da latte

2a COACHING

12
9

QUARANTELLI EMILIO 5000485 Produzione di Parmigiano-Reggiano biologico 2a COACHING

13
0

QUARANTELLI EMILIO 5000511 Valutazione  e  miglioramento  del  benessere
animale  ottimizzando strutture,  gestione  del-
l'allevamento  e  adottando  pratiche  sanitarie
funzionali allo scopo.

2a COACHING

pagina 19 di 38



13
1

QUARANTELLI EMILIO 5000514 Gestione sanitaria ed alimentare della vitellaia
dalla  nascita  allo svezzamento per una ridu-
zione dell'uso di antibiotco e dei fenomeni di
antibiotico-esistenza.

2a COACHING

13
2

QUARANTELLI EMILIO 5000657 Gestione della vacca in asciutta e in transizio-
ne.

2a COACHING

13
3

QUARANTELLI EMILIO 5000887 Tecnologie  innovative  per  la  ottimizzazione
della gestione degli allevamenti di bovine da
latte  con  particolare  attenzione  alle  applica-
zioni della cosidetta zootecnia di precisione.

2a COACHING

13
4

SANDRINI MARCO 5000446 Influenza di una buona foraggicoltura su costi,
qualità  latte e salute della bovina

2a COACHING

13
5

STUDIO ASSOCIATO S&M ADVISORS 5000842 La  gestione  operativa  di  azienda agricola  in
Certificazione GLOBAL GAP - Opzione 1

2a COACHING

13
6

STUDIO LEGROTTI STEFANO 5000235 Strategia  aziendale.  Il  PSR può aiutarmi per
far crescere la mia azienda?

3a SEMINARI

13
7

STUDIO LEGROTTI STEFANO 5000236 PROGETTAZIONE  PERSONALIZZATA
ADESIONE A MISURE DEL PSR

3a COACHING

13
8

STUDIO LEGROTTI STEFANO 5000318 Prevenzione dei danni da fauna selvatica e op-
portunità di finanziamento

4a SEMINARI

13
9

STUDIO LEGROTTI STEFANO 5000329 Difesa dai danni arrecati dalla fauna selvatica
alle produzioni agricole

4a COACHING

14
0

STUDIO LEGROTTI STEFANO 5000405 Condizionalità: le novità e tutto l'essenziale da
sapere

4b SEMINARI

14 STUDIO LEGROTTI STEFANO 5000407 AUDIT  DELLA  CONDIZIONALITA'  IN 4b COACHING

pagina 20 di 38



1 AZIENDA

14
2

STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 5000218 Ammodernamento delle strutture aziendali in
relazione al benessere animale

2a COACHING

14
3

STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 5000219 Attività produttive complementari 2a COACHING

14
4

STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 5000220 L'ingresso e la permanenza nel metodo di pro-
duzione biologico

2a COACHING

14
5

STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 5000249 Riduzione  dell'impatto  delle  produzioni  e
scelta varietale

4a COACHING

14
6

STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 5000250 L'impiego  esclusivo  delle  deiezioni  per  un
piccolo impianto a biogas

5c COACHING

pagina 21 di 38



Allegato 2)

CATALOGO VERDE - sessione 1 - PROPOSTE  dal 22ottobre2015 al 15novembre2015

operazione 1.1.01 - PROPOSTE  non ammissibili

Fornitore Proposta Titolo Breve

1 AGRIFORM - S.C.R.L. 5000501 AGGIORNAMENTO DATORE DI LAVORO CON
FUNZIONE DI PREVENZIONE E PROTEZIONE -
DL SPP - RICHIO MEDIO

2 AGRINOVA SNC DI ALESSANDRO DONINI & C. 5000269 corso finalizzato all'ottimizzazione dell'impiego dei
fattori produttivi e al miglioramento dell'economicità
dell'azienda attraverso l'uso di strumenti informatici

3 AGRINOVA SNC DI ALESSANDRO DONINI & C. 5000366 TELERILEVAMENTO AZIENDALE ED ELABO-
RAZIONE GRAFICA

4 AGRITES S.R.L. 5000394 DIFESA SOSTENIBILE A FITOFAGI EMERGEN-
TI

5 AGRITES S.R.L. 5000804 PRODUZIONE INTEGRATA DEL MAIS

6 AGRITES S.R.L. 5000809 DIFESA SOSTENIBILE  DA GIALLUMI E MAL
DELL'ESCA DELLA VITE

7 AGRONICA GROUP S.R.L. 5000369 Seminario  per  la  corretta  implementazione  nelle
aziende agricole di filiere ortofrutticole regionali di
sistemi integrati di sensori e DSS GIAS per la razio-
nalizzazione del impiego acqua

8 AGRONICA GROUP S.R.L. 5000468 Supporto all'avviamento sul software GIAS-CANTI-
NE per controllo di gestione e di processo PMI agri-

pagina 22 di 38



cole

9 AGRONICA GROUP S.R.L. 5000573 Seminario sulle tecniche e gli strumenti software di
supporto evoluto all'azienda agricola nella gestione
della difesa integrata avanzata e biologica

10 AGRONICA GROUP S.R.L. 5000849 Attività di coaching per le imprese agricole vegetali
e zootecniche per l'implementazione del controllo di
gestione aziendale attraverso il software GIAS

11 AGRONICA GROUP S.R.L. 5000880 Seminario per la introduzione di innovativi approcci
organizzativi ed informativi rivolto alle aziende agri-
cole in filiera con il supporto dei sistemi sw. GIAS
Fresh & Food

12 ASSOCIAZIONE  REGIONALE  ALLEVATORI  DELL'EMILIA  ROMAGNA  -
A.R.A.E.R.

5000623 Pratiche contro l'antibiotico-resistenza - Livello base

13 ASSOCIAZIONE  REGIONALE  ALLEVATORI  DELL'EMILIA  ROMAGNA  -
A.R.A.E.R.

5000649 Pratiche  contro  l'antibiotico-resistenza  -  Livello
avanzato

14 ASSOCIAZIONE  REGIONALE  ALLEVATORI  DELL'EMILIA  ROMAGNA  -
A.R.A.E.R.

5000660 Ottimizzazione della razione alimentare  e migliora-
mento della fertilità  - Livello base

15 ASSOCIAZIONE  REGIONALE  ALLEVATORI  DELL'EMILIA  ROMAGNA  -
A.R.A.E.R.

5000661 Ottimizzazione della razione alimentare  e migliora-
mento della fertilità - Livello avanzato

16 ASSOCIAZIONE  REGIONALE  ALLEVATORI  DELL'EMILIA  ROMAGNA  -
A.R.A.E.R.

5000662 Gestione  informatizzata  dell¿allevamento  di  bovini
da latte ¿ Livello Base

17 ASSOCIAZIONE  REGIONALE  ALLEVATORI  DELL'EMILIA  ROMAGNA  -
A.R.A.E.R.

5000663 Gestione  informatizzata  dell¿allevamento  di  bovini
da latte ¿ Livello Avanzato

18 ASSOCIAZIONE  REGIONALE  ALLEVATORI  DELL'EMILIA  ROMAGNA  -
A.R.A.E.R.

5000664 Analisi  dei  parametri  riproduttivi  e  del  benessere
animale negli allevamenti suinicoli

pagina 23 di 38



19 ASSOCIAZIONE  REGIONALE  ALLEVATORI  DELL'EMILIA  ROMAGNA  -
A.R.A.E.R.

5000665 Misurazione dello spessore del  lardo dorsale quale
parametro del Benessere Animale della scrofa

20 AURIGI MAURIZIO 5000251 SICUREZZA E SALUTE IN AGRICOLTURA

21 AURIGI MAURIZIO 5000401 REQUISITI AMBIENTALI AZIENDE AGRICOLE
E ZOOTECNICHE

22 AURIGI MAURIZIO 5000554 LAVORO AGRICOLO SICURO

23 BARONCINI ANTONIO PERITO AGRARIO 5000178 ASSISTENZA ALLE AZIENDE AGRICOLE PER
DIFESA  FITOIATRICA,  NUTRIZIONE  E  IRRI-
GAZIONE

24 BARONCINI ANTONIO PERITO AGRARIO 5000334 ASSISTENZA ALLE AZIENDE AGRICOLE PER
DIFESA  FITOIATRICA,  NUTRIZIONE  E  IRRI-
GAZIONE

25 BOSELLO CHRISTIAN 5000703 Moderne pratiche sanitarie per migliorare la gestione
degli allevamenti di ruminanti mirate alla riduzione
dell'impiego di farmaci

26 CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A." 5000273 Test di biometanazione negli impianti di digestione
anaerobica: tecnica di misura, interpretazione dei ri-
sultati per ottimizzare il proprio impianto

27 CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A." 5000680 TECNOLOGIA  DI  PRODUZIONE  E  VALUTA-
ZIONE SENSORIALE DI PRODOTTI LATTIERO-
CASEARI

28 CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A." 5000683 VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI AZIENDA-
LI  ATTRAVERSO  LA  CARATTERIZZAZIONE
SENSORIALE

29 CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A." 5000700 Ambiente criteri di scelta tecnico/ambientale

pagina 24 di 38



30 CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A." 5000712 Meccanizzazione  agricola  criteri  di  scelta
tecnico/economica

31 CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A." 5000721 TECNOLOGIA  DI  PRODUZIONE  E  VALUTA-
ZIONE SENSORIALE DEI SALUMI

32 CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A." 5000722 RICONOSCERE  LE  CARATTERISTICHE  SEN-
SORIALI DEL PARMIGIANO REGGIANO

33 CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A." 5000723 RICONOSCERE  LE  CARATTERISTICHE  SEN-
SORIALI DEL PROSCIUTTO CRUDO

34 CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A." 5000724 CARATTERIZZAZIONE  SENSORIALE  DEL
PARMIGIANO REGGIANO

35 CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A." 5000760 FATTIBILITA' INTERVENTI DI AMMODERNA-
MENTO AZIENDALE

36 CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A." 5000764 VALUTAZIONE  TECNICO-ECONOMICA  DEL-
LE TECNICHE DI ALLEVAMENTO

37 CENTRO RICERCHE PRODUZIONE ANIMALI - C.R.P.A. S.P.A." 5000785 Interpretazione dei parametri analitici per descrivere
la qualità dei foraggi

38 CENTRO VETERINARIO SAN MARTINO DI RIVA, MAGGIALI, ORSI, MAR-
MIROLI E GIUSTI

5000541 Moderne pratiche sanitarie per migliorare la gestione
degli allevamenti di ruminanti mirate alla riduzione
dell'impiego di farmaci

39 CHIAPPINI GIANNI 5000211 GESTIONE  DELLA  RIPRODUZIONE  NELLA
BOVINA

40 CHIAPPINI GIANNI 5000493 la cura delle malattie del bovino adulto nello alleva-
mento biologico

41 CHIAPPINI GIANNI 5000534 controllo delle cellule somatiche nel latte bovino

pagina 25 di 38



42 CHIAPPINI GIANNI 5000595 la  cura  delle  malattie  delle  bovine  adulte  con  la
omeopatia nel periodo peripartale.

43 CHIAPPINI GIANNI 5000601 la cura delle malattie dello apparato digerente, pol-
monare, mammario e ginecologico nello allevamento
bovino con metodiche alternative ai farmaci conven-
zionali

44 CHIAPPINI GIANNI 5000602 La bovina, dalla messa in asciutta fino alla genera-
zione di una nuova manza.

45 CONSORZIO INTERPROVINCIALE COOPERATIVE AGRICOLE C.I.C.A. - BO-
LOGNA SOCIETA' COOPERATIVA

5000868 INNOVAZIONE  DI  PROCESSO  PER  GIOVANI
AGRICOLTORI  IN  AZIENDE  AGRICOLE  DI
MONTAGNA

46 CORBARI ANGELA 5000859 Rete  Natura2000:   capitale  verde  d'Europa,  valore
aggiunto per l'azienda. Opportunità,  finanziamenti,
benefici diretti e indiretti per le aziende agricole.

47 CORBARI ANGELA 5000876 Biodiversità: il tesoro naturale dell'azienda agricola

48 CORBARI ANGELA 5000885 Biowatching:  viva la mia terra! La mia terra è viva!
Ovvero  come  trasformare  Bellezza  ed  emozioni  a
supporto del reddito

49 CORBARI ANGELA 5000886 Biowatching:  Differenziarsi  nel  mercato  offrendo
bellezza ed emozioni

50 DINAMICA S.C. A R.L. 5000272 AGRICOLTURA PERIURBANA

51 DINAMICA S.C. A R.L. 5000311 SVILUPPO  ABILITA'  COMMERCIALI  IN  LIN-
GUA INGLESE

52 DINAMICA S.C. A R.L. 5000330 IL VINO, IL CIBO E L'ACCOSTAMENTO CIBO-
VINO

pagina 26 di 38



53 DINAMICA S.C. A R.L. 5000331 ANALISI SENSORIALE PRODUZIONI AGROA-
LIMENTARI

54 DINAMICA S.C. A R.L. 5000365 INFORMATIZZAZIONE  DEI  DATI  A  SUPPOR-
TO DELLA  GESTIONE  DELL'AZIENDA  AGRI-
COLA

55 DINAMICA S.C. A R.L. 5000382 TECNICHE INNOVATIVE DI POTATURA DEL-
LA  VITE SECONDO IL  METODO SIMONIT  &
SIRCH

56 DINAMICA S.C. A R.L. 5000384 Tecniche di comunicazione efficace e di Benchmar-
king per cariche dirigenziali

57 DINAMICA S.C. A R.L. 5000389 La  filiera  dell'olio  extravergine  d'oliva  dal  campo
alla tavola

58 DINAMICA S.C. A R.L. 5000451 ASPETTI CIVILISTICI E FISCALI IN AGRICOL-
TURA

59 DINAMICA S.C. A R.L. 5000454 NUOVI ORIZZONTI PER L'IMPRESA AGRICO-
LA

60 DINAMICA S.C. A R.L. 5000455 INNOVAZIONE  DELL'ORTICOLTURA  E  NUO-
VE SPERIMENTAZIONI

61 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000271 Informatica per ufficio 2.0

62 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000287 Social media marketing: il marketing per le aziende
attraverso i nuovi media

63 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000402 problem Solving in impresa con Excel

64 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000409 La  creazione  di  presentazioni  efficaci:  da  power
point a slide share

pagina 27 di 38



65 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000411 Introduzione ad AdobeIndesign per  la creazione di
cataloghi, manuali, materiale pubblicitario

66 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000491 Il piano economico-finanziario d'impresa

67 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000492 BUSINESS PLAN

68 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000546 Condurre trattori agricoli (a ruote e a cingoli)

69 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000548 Condurre trattori agricoli - aggiornamento

70 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000550 Condurre carrelli elevatori

71 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000557 La progettazione tecnica con SolidEdge

72 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000558 Autocad 3D

73 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000559 Autocad 2D

74 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000560 La  Manutenzione  degli  Impianti  a  Gas  secondo  il
DPR 74

75 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000732 Ambiente confinato - cantina

76 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000734 Lavorare in sicurezza nelle aziende agricole- forma-
zione obbligatoria rischio medio

77 ECIPAR DI RAVENNA S.R.L. 5000735 La gestione degli appalti pubblici

78 FINNA DANIELA IOANA 5000638 Sguardo sulle opportunità che offre l'agriasilo.

79 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 5000350 GESTIONE ECONOMICA ALLEVAMENTO DEL
BOVINO DA LATTE

80 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 5000426 GESTIONE ECONOMICA ALLEVAMENTO DEL

pagina 28 di 38



BOVINO DA LATTE E STUDIO DELLA FATTI-
BILITA'  ECONOMICA  DEI  CAMBIAMENTI
AZIENDALI

81 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 5000428 GESTIONE ECONOMICA ALLEVAMENTO DEL
BOVINO DA LATTE, AGGIORNAMENTO CON-
TINUATIVO  E  STUDIO  DELLA  FATTIBILITA'
ECONOMICA DEI CAMBIAMENTI AZIENDALI

82 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 5000503 FATTIBILITA' INTERVENTI DI AMMODERNA-
MENTO AZIENDALE

83 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 5000506 VALUTAZIONE  TECNICO-ECONOMICA  DEL-
LE TECNICHE D'ALLEVAMENTO

84 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 5000780 Produzione di foraggi di qualità

85 FONDAZIONE CRPA STUDI RICERCHE 5000786 PRODUZIONI AGRONOMICHE DI QUALITA'

86 FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOL-
TURA

5000253 Agricoltura di qualità

87 FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOL-
TURA

5000393 INNOVAZIONE IN AGRICOLTURA

88 FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOL-
TURA

5000655 TECNICHE DI CONTROLLO CONTRO L¿ANTI-
BIOTICO RESISTENZA

89 FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOL-
TURA

5000656 PRATICHE SANITARIE PER L'OTTIMIZZAZIO-
NE GESTIONALE DEGLI ALLEVAMENTI

90 FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOL-
TURA

5000672 SICUREZZA  SUL  LAVORO  NEL  COMPARTO
AGRICOLO

91 FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOL- 5000674 CONSULENZA PER INVESTIMENTI  PSR: MI-

pagina 29 di 38



TURA SURA 4 e MISURA  6

92 FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOL-
TURA

5000681 GLOBALGAP OPZIONE 1 e OPAZIONE 2  SUP-
PORTO PER TUTTE LE AZIENDE

93 FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOL-
TURA

5000725 AGRICOLTURA COMPETITIVA DI QUALITA'

94 FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOL-
TURA

5000726 LA DIVERSIFICAZIONE IN AGRICOLTURA

95 FONDAZIONE PER I SERVIZI DI CONSULENZA AZIENDALE IN AGRICOL-
TURA

5000727 RIDUZIONE DELLE EMISSIONI IN ATMOSFE-
RA DEGLI ALLEVAMENTI

96 GHELFI FRANCO 5000283 CONSULENZA ALLE AZIENDE ZOOTECNICHE
CON LA RILEVAZIONE DI DATI TECNICI ED
ECONOMICI

97 HORTA S.R.L. 5000368 Strumenti innovativi per la sostenibilità in viticoltu-
ra: modelli epidemiologici e sistemi di supporto alle
decisioni (DSS).

98 HORTA S.R.L. 5000392 Strumenti  innovativi  per  la  sostenibilità  del  grano:
modelli epidemiologici e sistemi di supporto alle de-
cisioni (DSS).

99 INGIOCO SOCIETA' COOPERATIVA 5000739 LA  GESTIONE  PROFESSIONALE  DELL'ASSI-
STENZA AL PARTO NELLA SCROFA E TECNI-
CHE DI PAREGGIAMENTO NEI SUINETTI

10
0

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000226 ETICHETTATURA DEI PRODOTTI ALIMENTA-
RI

10
1

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000230 INCREMENTO DEI FATTURATI ESTERI - PIL-
LOLE DI COMPETENZE

pagina 30 di 38



10
2

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000231 INNOVAZIONE  ORGANIZZATIVA  NELL'IM-
PRESA AGRICOLA

10
3

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000267 Informatica applicata allo sviluppo di una agricoltura
di precisione

10
4

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000281 Promuovere la capacità imprenditoriale nella classe
dirigente cooperativa

10
5

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000314 Strategie aziendali e sviluppo dell'impresa cooperati-
va

10
6

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000353 Tecniche di micropropagazione delle piante

10
7

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000363 Evoluzioni normative in ambito giuslavoristico

10
8

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000370 Formazione sulla fertirrigazione e fertilizzanti idro-
solubili

10
9

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000383 Strumenti  di  marketing  per  la  valorizzazione  delle
produzioni territoriali

11
0

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000677 Affrontare decisioni complesse e gestire negoziazio-
ni in ambito agroalimentare

11
1

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000686 FORMAZIONE PER ADDETTI AL PRIMO SOC-
CORSO AZIENDALE (GRUPPO B/C)

11
2

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000689 CORSO  DI  AGGIORNAMENTO  PRIMO  SOC-
CORSO AZIENDALE (GRUPPO B/C)

11
3

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000691 CORSO PER ADDETTI ANTINCENDIO IN ATTI-
VITA'  A RISCHIO DI INCENDIO MEDIO

pagina 31 di 38



11
4

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000692 AGGIORNAMENTO  ADDETTI  ANTINCENDIO
IN ATTIVITÀ A RISCHIO MEDIO

11
5

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000694 FORMAZIONE  DI BASE PER ADDETTI  ALLA
CONDUZIONE DI CARRELLI ELEVATORI SE-
MOVENTI  CON  CONDUCENTE  A  BORDO  -
TEORIA

11
6

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000697 FORMAZIONE  DI BASE PER ADDETTI  ALLA
CONDUZIONE DI CARRELLI ELEVATORI SE-
MOVENTI  CON  CONDUCENTE  A  BORDO  -
PRATICA

11
7

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000699 AGGIORNAMENTO PER ADDETTI ALLA CON-
DUZIONE  DI  CARRELLI  ELEVATORI  SEMO-
VENTI CON CONDUCENTE A BORDO

11
8

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000705 CORSO PER ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI
TRATTORI AGRICOLI  E/O FORESTALI  -  MO-
DULO TEORICO

11
9

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000710 MODULO PRATICO TRATTORE RUOTE

12
0

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000717 MODULO PRATICO TRATTORE CINGOLI

12
1

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000718 AGGIORNAMENTO PER ADDETTI ALLA CON-
DUZIONE DI TRATTORI AGRICOLI E/O FORE-
STALI - TRATTORI A RUOTE

12
2

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000748 Implementazione del Software informatico per la ge-
stione delle piante in serra

12 IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB- 5000754 Ottimizzazione del sistema di qualità del laboratorio

pagina 32 di 38



3 BREVIATA IRECOOP SOC.COOP. per il miglioramento continuo del livello di confor-
mità

12
4

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000765 FORMAZIONE PREPOSTI

12
5

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000767 CORSO DI AGGIORNAMENTO PER PREPOSTI
ai sensi del D.Lgs 81/2008 Art 37 comma 7

12
6

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000769 CORSO DI FORMAZIONE PER DIRIGENTI

12
7

IRECOOP EMILIA ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA - IN FORMA AB-
BREVIATA IRECOOP SOC.COOP.

5000771 CORSO DI AGGIORNAMENTO PER DIRIGENTI
ai sensi del D.Lgs 81/2008 Art. 37

12
8

MASI VINCENZO MARIA 5000878 La tecnologia del robot di mungitura per il migliora-
mento  gestionale  dell'allevamento  delle  bovine  da
latte e per il controllo delle mastiti

12
9

ORIZZONTE CAMPAGNA 5000813 Marketing dei prodotti biologici e diffusione produ-
zione dietetiche e salutistiche.

13
0

SIDA GROUP SRL 5000185 SUPPLY CHAIN MANAGEMENT NEL SISTEMA
AGROALIMENTARE

13
1

SIDA GROUP SRL 5000191 TECNICHE  DI  MARKETING  DEI  PRODOTTI
AGRICOLI

13
2

SIDA GROUP SRL 5000207 CERTIFICAZIONE E SMART TAG

13
3

SIDA GROUP SRL 5000208 FOOD & PACKAGING

13 SINDACATO A.I.R. 5000431 PRODOTTI  DI  IV  E  V GAMMA,  SVILUPPO  E

pagina 33 di 38



4 INNOVAZIONE

13
5

SINDACATO A.I.R. 5000633 TECNICHE INNOVATIVE DI IMBALLAGGIO E
GESTIONE DEL PRODOTTO ALIMENTARE

13
6

SINDACATO A.I.R. 5000696 CERTIFICAZIONE  ED  ETICHETTATURA  DEI
PRODOTTI BIOLOGICI

13
7

STUDIO ASSOCIATO S&M ADVISORS 5000362 La gestione documentale in azienda agricola certifi-
cata IGP o DOP

13
8

STUDIO ASSOCIATO S&M ADVISORS 5000381 La gestione documentale di azienda agricola in Cer-
tificazione in regime biologico

13
9

STUDIO ASSOCIATO S&M ADVISORS 5000385 Conversione dell'azienda agricola al Biologico

14
0

STUDIO ASSOCIATO S&M ADVISORS 5000418 VENDITA  DIRETTA  DEI  PRODOTTI  ORTO-
FRUTTICOLI  E PRODOTTI TRASFORMATI IN
AZIENDA:  COME EVITARE  SANZIONI.  ILLU-
STRAZIONE  SULLA  CORRETTA ETICHETTA-
TURA

14
1

STUDIO ASSOCIATO S&M ADVISORS 5000422 ADEGUAMENTO DEI TRATTORI AGRICOLI O
FORESTALI  AI  REQUISITI  MINIMI  (All.  V
D.Lgs 81/2008)

14
2

STUDIO ASSOCIATO S&M ADVISORS 5000423 Riconoscimento  delle  fitopatologie  da  legno  delle
piante ornamentali: tecniche di lotta a basso impatto

14
3

STUDIO ASSOCIATO S&M ADVISORS 5000425 L'investimento apistico nella filiera biologica. Aspet-
ti qualitativi del miele

14
4

STUDIO ASSOCIATO S&M ADVISORS 5000427 La  coltivazione  di  colture  aromatiche  in  aziende
agricole di pianura. Una valida alternativa nelle rota-

pagina 34 di 38



zioni colturali.

14
5

STUDIO ASSOCIATO S&M ADVISORS 5000753 Tecniche di potatura di piante ad alto fusto

14
6

STUDIO ASSOCIATO S&M ADVISORS 5000755 Come differenziare la propria struttura agrituristica:
la certificazione ambientale delle strutture turistico-
ricettive. Il panorama delle certificazioni esistenti.

14
7

STUDIO ASSOCIATO S&M ADVISORS 5000840 La gestione documentale di azienda agricola in Cer-
tificazione GLOBAL GAP - Opzione 1

14
8

STUDIO LEGROTTI STEFANO 5000233 Informazioni sul primo insediamento

14
9

STUDIO LEGROTTI STEFANO 5000241 Preparazione ed analisi preliminari domanda di Inse-
diamento dei giovani agricoltori

15
0

STUDIO SULLA VIA DELLA PACE 5000195 La diversificazione produttiva partendo dalle struttu-
re esistenti

15
1

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000711 Aggiornamento dei documenti sulla sicurezza/igiene
del lavoro

15
2

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000738 Valutazione dei rischi in azienda

15
3

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000750 Autocontrollo e HACCP

15
4

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000759 Etichettatura di un prodotto

15
5

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000762 Rintracciabilità dei prodotti

pagina 35 di 38



15
6

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000779 Ottenimento della certificazione GLOBAL GAP

15
7

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000784 Ottenimento della certificazione per il biologico

15
8

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000787 Implementazione delle procedure a garanzia della si-
curezza alimentare

15
9

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000792 Implementazione  delle  procedure  a  garanzia  della
qualità alimentare

16
0

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000814 Pacchetto igiene e sue implicazioni

16
1

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000841 Aggiornamento corsi addetti alla conduzione di car-
relli/sollevatori  semoventi  telescopici  rotativi  con
conducente a bordo

16
2

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000843 Corso addetti alla conduzione di carrelli/sollevatori
telescopici rotativi con conducente a bordo

16
3

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000845 Corso di aggiornamento per responsabili del servizio
prevenzione e protezione

16
4

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000850 Corso per responsabile del servizio di prevenzione e
protezione

16
5

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000852 Corso per rappresentante dei lavoratori per la sicu-
rezza.

16
6

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000856 Corso di aggiornamento per rappresentanti dei lavo-
ratori per la sicurezza

16 TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000857 Corso aggiornamento per addetto al primo soccorso

pagina 36 di 38



7

16
8

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000860 Corso addetto al primo soccorso

16
9

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000864 Corso addetti alla prevenzione incendio

17
0

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000865 Corso teorico/pratico per operatori addetti alla con-
duzione di trattori agricoli o forestali a ruote

17
1

TESILA SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 5000866 Corso  di  aggiornamento  teorico/pratico  per  addetti
alla conduzione di trattori agricoli e forestali

pagina 37 di 38



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giancarlo Cargioli, Responsabile del SERVIZIO RICERCA, INNOVAZIONE E
PROMOZIONE DEL SISTEMA AGROALIMENTARE esprime, contestualmente all'adozione,
ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2015/18795

IN FEDE

Giancarlo Cargioli

Parere di regolarità amministrativa

pagina 38 di 38


